Dîn (buku tentang persoalan dan perspektif teologis, merupakan rangkuman

dari kitab Muḥaṣṣal Afkâr al-Mutaqaddimîn wa al-Muta'akhkhirîn karya

Imam Fakhruddin ar-Razi, Buku Al-Ibrar), dan Muqaddimah (pengantar

kitab al-'ibar yang bersifat sosiologis, historis dan filosofis yang sangat

bernilai (Agustin et al., 2022).

Ibnu Khaldun (732 H/1332 M – 808 H/1406 M) mengkaji secara

empiris permasalahan perekonomian yang dihadapi masyarakat dan negara.

di Indonesia antara lain ialah pasar buah-buahan, pasar beras, pasar sayur-

sayuran dan pasar lainnya yang sesuai dengan karakteristik pasar persaingan

sempurna.

Berdasarkan uraian latar belakang diatas, maka penulis tertarik

untuk mengkaji lebih mendalam mengenai mekanisme pasar menurut Ibnu

Khaldun (732 H/1332 M – 808 H/1406 M) dan relevansinya terhadap pasar

di Indonesia.

B. Rumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang tersebut, penulis bertujuan untuk

menganalisa pandangan Ibnu Khaldun mengenai mekanisme pasar dan

relevansinya pada pasar Indonesia. Penelitian ini dilanjutkan dengan

Khaldun itu rata-rata menduduki jabatan penting di dalam pemerintahan

waktu itu. Sedangkan anaknya Abu Abdillah Muhammad (ayah Ibnu

Khaldun) tidak tertarik kepada jabatan pemerintahan, akan tetapi ia lebih

mementingkan bidang ilmu dan pendidikan, sehingga ia dikenal sebagai ahli

dalam bidang ilmu fiqih, meninggal tahun 749 H/1349 M. Ia meninggalkan

beberapa orang anak diantaranya: Abu Yazid Waliuddîn (Ibnu Khaldun),

Umar, Musa, Yahya dan Muhammad.

Adapun pendidikan yang diperoleh Ibnu Khaldun di antaranya

adalah pelajaran agama, bahasa, logika dan filsafat. Sebagai gurunya yang

hanya dalam waktu kurang dari seperempat abad Ibnu Khaldun telah

mampu menguasai berbagai ilmu pengetahuan (Hamzah & Nisa, 2024).

Setelah Ibnu Khaldun berumur 20 tahun dia sudah mulai terlibat

dengan urusan pemerintahan dan terjun kedunia politik di Maghrib dan

Andalusia, yakni dari tahun 751 H/1350 sampai tahun 776 H/1374 M,

karena kecakapannya Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretaris Sultan di

Maroko. Namun jabatan ini tidak lama di pangkunya, karena pada tahun

1357 Ibnu Khaldun terlibat dalam persekongkolan untuk menggulingkan

Amir bersama Amir Abu Abdullah Muhammad, sehingga ia ditangkap dan

dipenjarakan.

Mansur dan bekerjasama dengan Abu Salim. Pada waktu itu Abu Salim

menduduki singgasana dan Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretarisnya

dan dua tahun kemudian diangkat menjadi Mahkamah Agung. Di sinilah

Ibnu Khaldun menunjukkan prestasinya yang luar biasa, tetapi itu pun tidak

berlangsung lama, karena pada tahun 762 H./1361 M., timbul

pemberontakan di kalangan keluarga istana, maka pada waktu itu Ibnu

Khaldun meninggalkan jabatan yang disandangnya.